Утверждаю:
И.о. главы МО
ейий участок»
Г.А.Хайбулаев

Протокол

совещания с приглашением руководителей учреждений и организаций
Бежтинского участка от 9 сентября 2021г.

с 10:00 до 11:20 часов

Председатель:

Хайбулаев Г.А. и.о.главы МО «Бежтинский участок»

Приглашенные:

1. Рамазанов М.И. -  управделами Администрации;
2. Шахмилов М.М. -  советник главы МО «Бежтинский участок»;
3. Газимагомедов А.Ш. -  АТК;
4. Шейхов Р.А. -  АТК;
5. Халитова З.М. -  Начальник МКУ «Управление образования»;
6. Гасангаджиева А.Ш. -  директор МКОУ «Бежтинская СОШ»;
7. Ибрагимхалилов А.А. -  директор МКОУ «Хашархотинская СОШ»;
8. Гаджиев Б.М. -  директор МКОУ «Балакуринская СОШ»;
9. Алиев Д.М. -  директор МКОУ «Гунзибская ООШ»;
10. Рамазанов М.М. - директор МКОУ «Гарбутлинская СОШ»;
11. Джамалудинов З.С. - директор МКОУ «Нахадинская СОШ»;
12. Давудов Р.Д. -  директор МКОУ «Тлядальская СОШ»;
13. Курбаналиева 111.Дж. -  заведующая МКОУ ДОД «Бежтинский ясли-сад

№ 1»;
14. Абакарова Б.Д. -  заведующая МКОУ ДОД «Детский сад№2 «Надежда»;
15. Абакарова П.Ш. -  МКОУ ДОД «Детская школа искусств» (ДШИ);
16. Гаджиэменов Б. А. -  зам. прокурора Цунтинского района.

На совещании присутствовал прокурор Цунтинского района Онжолов
Г.Б.

Повестка дня:

Представление Прокуратуры об устранении нарушени
законодательства о противодействии экстремизму и терроризму.

Совещание открыл и.о. главы МО «Бежтинский участок» Хайбулаев
Г.А., поприветствовал присутствующих, ознакомил с повесткой дня и
проинформировал о необходимости проведения данного совещания и
актуальности рассмотрения вопроса о состоянии антитеррористическо
защищенности объектов образовательных учреждений участка.

В ходе своего выступления он отметил, что первостепенной
важнейшей задачей любого образовательного учреждения являете
обеспечение безопасных условий проведения учебно-воспитательног
процесса, которые предполагают гарантии сохранения жизни и здоровь
обучающихся. Для решения этой задачи применяется понятие комплексно]
безопасности, которое включает в себя: пожарную безопасность ]
антитеррористическую защищенность объекта, соответствие санитарньв
требованиям и нормам, состояние инженерно-технической оснагценност!
образовательных организаций.

СЛУШАЛИ:

- Прокурора Цунтинского района Онжолова Г.Б.

В ходе своего выступления он довел до присутствующих представление об
устранении причин и условий, способствующих совершению
п равонару шен и й.

Отметил, что на сегодняшний день наиболее характерными недостатками в
0 0  и ДО У являются:

- не установлены кнопки тревожной сигнализации с выводом в дежурную
часть отдела МВД РФ по Бежтинскому ПП и ОМВД по Цунтинскому району;

на входе в образовательных учреждениях отсутствуют рамки
металлоискатели.

Отметил, что выявленные недостатки устранить до 30 октября 2021г.

Выступил Газимагомедов А.Ш. он отметил, что работники АТК посетили все
общеобразовательные организации участка, обсудили с руководителями
данное представление и дали срок для устранения нарушений.

Шейхов Р.А. отметил, что необходимо предусмотреть выделение
дополнительных средств для усиления антитеррористической защищенности
и обеспечения безопасного функционирования ОУ.

Хайбулаев Г.А. объявил замечание руководителям МКОУ «Бежтинская
СОШ», МКОУ «Балакуринская СОШ», МКОУ «Тлядальская СОШ», МКОУ
«Гунзибская ООШ» из-за отсутствия на совещании.

Начальнику У О Халитовой З.М. велел взять объяснительные с директоров
вышеназванных школ.

Халитова З.М. отметила, что во всех школах Бежтинского участка
сотрудниками Бежтинского ПП и ОМВД РФ по Цунгинскому району с
привлечением представителей МЧС проведены обследования на предмет
антитеррористической защищенности и технической укрепленности СОШ, а
также на наличие кнопки тревожной сигнализации и пожарной безопасности.

По результатам обследований составлены соответствующие акты 0 0  и ДОУ
Цунтинской межрайонной прокуратурой, по выявленным недостаткам в адрес
директоров школ и заведующих детских садов, направлены представления
«Об устранении нарушений исполнения Федерального законодательства»,
дана оценка антитеррористической защищенности объектов, указан
необходимый перечень мероприятий по повышению эффективности охраны
объектов.

Она также отметила, что это проблема не одного дня, и только при
объединении всех заинтересованных сторон мы достигнем желаемых
результатов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению представление прокурора Онжолова Г.Б. об
устранении причин и условий совершению правонарушений.

2. При необходимости предусмотреть выделение дополнительных средств
для усиления антитеррористической защищенности и обеспечения
безопасного функционирования ОУ.

3. Выявленные недостатки срочно устранить до 30 октября 2021 года и
сообщить в ОМВД РФ по Цунтинскому району.

Протокол вела: Иманалиева С.